[image: image1.jpg]

Ленинградская область
Администрация

Лужского муниципального района

Постановление

От  05 сентября 2022 г.  №  2777

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением администрации Лужского муниципального района от 30.10.2013 № 3279 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Лужского муниципального района Ленинградской области», администрация Лужского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации Лужского муниципального района от 19.12.2018 № 3990  «Об утверждении муниципальной программы Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области «Развитие культуры в Лужском городском поселении» (далее ( Постановление) следующие изменения:
1.1. Паспорт муниципальной программы Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области «Развитие культуры в Лужском городском поселении» (приложение к Постановлению, далее – Муниципальная программа) изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. План мероприятий муниципальной программы Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области «Развитие культуры в Лужском городском поселении» на период 2022-2024 годов (приложение 1 к Муниципальной программе) изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области «Развитие культуры в Лужском городском поселении» (приложение 2 к Муниципальной программе) изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Лужского муниципального района по социальным вопросам.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.
Глава администрации

Лужского муниципального района

                  Ю.В. Намлиев
Разослано: ОМПСиК, КЭРиИД, ОБУ, КФ, сектор ФМК, прокуратура.
Приложение 1
к постановлению администрации

Лужского муниципального района

от 05.09.2022 № 2777

ПАСПОРТ

муниципальной программы Лужского городского поселения

Лужского муниципального района Ленинградской области
«Развитие культуры в Лужском городском поселении»
	Сроки реализации муниципальной программы Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области «Развитие культуры в Лужском городском поселении» (далее – муниципальная программа)
	2019 -2025 годы

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Отдел молодежной политики, спорта и культуры администрации Лужского муниципального района

	Соисполнитель муниципальной программы
	· Муниципальное казенное учреждение «Лужский городской Дом культуры»;

· муниципальное казенное учреждение «Лужский киноцентр «Смена»;

· муниципальное казенное учреждение «Лужская централизованная библиотечная система»

	Участники муниципальной
программы
	· Отдел молодежной политики, спорта и культуры администрации Лужского муниципального района;

· муниципальное казенное учреждение «Лужский городской Дом культуры»;

· муниципальное казенное учреждение «Лужский киноцентр «Смена»;

· муниципальное казенное учреждение «Лужская централизованная библиотечная система»;

· жители Лужского городского поселения

	Цель муниципальной  программы
	Сохранение культурного потенциала, его эффективное развитие и создание благоприятных условий для устойчивого развития культуры в Лужском городском поселении

	Задачи муниципальной программы
	· Создание условий для организации досуга жителей Лужского городского поселения и реализация творческого потенциала населения;

· сохранение и развитие самодеятельного художественного творчества и местного традиционного народного творчества;

· организация библиотечного обслуживания населения;

· сохранение и развитие кадрового потенциала работников учреждений культуры;

· создание условий для повышения качества муниципальных услуг, укрепление материально- технической базы, модернизация учреждений культуры

	Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы
	К концу 2025 года:

· увеличение количества посещений культурно- массовых мероприятий на 4,0 тыс. чел. в сравнении с  2019 годом;

· увеличение количества посещений клубных формирований на 500 чел. в сравнении с 2019 годом;

· увеличение количества посещений киносеансов на 5 тыс. чел. в сравнении с 2019 годом;

· увеличение количества посещений библиотек на 6 тыс. чел. в сравнении с 2019 годом;

· рост библиотечного фонда на 1490 ед. в сравнении с  2019 годом;

· соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры Лужского городского поселения к средней заработной плате работников учреждений культуры Ленинградской области ( 103,96 %;

· выполнение мероприятий по капитальному ремонту учреждений в рамках государственной программы Ленинградской области «Развитие культуры в Ленинградской области»;

· количество сотрудников учреждений культуры, прошедших обучение (переподготовку, повышение квалификации), не менее 10 человек ежегодно

	Финансовое обеспечение  муниципальной программы
	Объем ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет средств бюджета составит 1 088 564,92200 тыс. руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы
	Налоговые расходы не предусмотрены

Приложение 2
к постановлению администрации

Лужского муниципального района

от 05.09.2022 № 2777

Приложение 1

к муниципальной программе
(новая редакция)

ПЛАН
мероприятий муниципальной программы Лужского городского поселения
Лужского муниципального района Ленинградской области

«Развитие культуры в Лужском городском поселении»

на период 2022-2025 годов

	 Наименование муниципальной программы/
структурного элемента/ направление расходов
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет)
	Индикаторы реализации (целевые задания)
	Главный распорядитель бюджет ных средств
	Распорядитель (получатель) бюджетных средств
Исполнители мероприятий

	всего
	бюджет Лужского муниципального района (Лужского городского поселения)
	областной бюджет
	федеральный бюд жет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области «Развитие культуры в Лужском городском поселении»
	2022
	211 226,20456
	185 526,10456
	25 700,10000

	2023
	115 353,09679
	115 353,09679
	0,00000

	2024
	149 934,55896
	119 164,45896
	30 770,10000

	2025
	149 934,55896
	119 164,45896
	30 770,10000

	Итого
	2022-2025
	626 448,41927
	539 208,119927
	87 240,30000

	Проектная часть

	1. Мероприятия, направленные на достижение целей федерального проекта «Культурная среда»
	2022
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2023
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2024
	30 770,10000
	0,00000
	30 770,10000

	2025
	30 770,10000
	0,00000
	30 770,10000

	Итого
	2022-2025
	61 540,20000
	0,00000
	61 540,20000

	1.1.Расходы на капитальный ремонт объектов культуры городских поселений, муниципальных районов и городского округа Ленинградской области
	2022
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Количество зданий (помещений), в которых проведен ремонт в рамках государственной программы Ленинградской области «Развитие культуры в Ленинградской области»
	Администрация Лужского муниципального района
	МКУ «Лужский городской Дом культуры»

	2023
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2024
	30 770,10000
	0,00000
	30 770,10000

	2025
	30 770,10000
	0,00000
	30 770,10000

	Итого
	2022-2025
	61 540,20000
	0,00000
	61 540,20000

	2. Мероприятия, направленные на Укрепление МТБ учреждений культуры Лужского городского поселения
	2022
	93 589,77300
	93 589,77300
	0,00000

	Количество зданий (помещений), в которых проведен ремонт в рамках государственной программы Ленинградской области «Развитие культуры в Ленинградской области»

	МКУ «Лужский городской Дом культуры»

	2023
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2024
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2025
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2022-2025
	93 589,77300
	93 589,77300
	0,00000

	2.1. Поддержка ЖКХ, развитие общественной и транспортной инфраструктуры поселений и оказание дополнительной финансовой помощи
	2022
	93 589,77300
	93 589,77300
	0,00000

	2023
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2024
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2025
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Итого
	2022-2025
	93 589,77300
	93 589,77300
	0,00000

	Процессная часть

	3. Комплекс процессных мероприятий «Развитие и сохранение кадрового потенциала работников в учреждениях культуры»
	2022
	46 889,96143
	23 689,86143
	23 200,10000

	Администрация Лужского муниципального района
	МКУ «Лужский городской Дом культуры»;
МКУ «Лужская ЦБС»;
МКУ «Лужский киноцентр «Смена»

	2023
	48 724,52505
	48 724,52505
	0,00000

	2024
	51 080,80652
	51 080,80652
	0,00000

	2025
	51 080,80652
	51 080,80652
	0,00000

	Итого
	2022-2025
	197 776,09952
	174 575,99952
	23 200,10000

	3.1. Расходы на сохранение целевых показателей повышения оплаты труда работников  учреждений культуры Лужского городского поселения
	2022
	419,76143
	419,76143
	0,00000

	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры Лужского городского поселения к средней заработной плате  работников учреждений культуры

	2023
	24 615,30610
	24 615,30610
	0,00000

	2024
	26 134,07049
	26 134,07049
	0,00000

	2025
	26 134,07049
	26 134,07049
	0,00000

	Итого
	2022-2025
	77 303,20851
	77 303,20851
	0,00000

	3.2.Расходы на софинансирование дополнительных расходов местных бюджетов на сохранение целевых показателей повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»
	2022
	46 400,20000
	23 200,10000
	23 200,10000

	2023
	24 039,21895
	24 039,21895
	0,00000

	2024
	24 876,73603
	24 876,73603
	0,00000

	2025
	24 876,73603
	24 876,73603
	0,00000

	Итого
	2022-2025
	120 192,89101
	96 992,79101
	23 200,10000

	3.3. Расходы на развитие кадрового потенциала работников культуры
	2022
	70,00000
	70,00000
	0,00000

	Количество сотрудников учреждений культуры, прошедших обучение (повышение квалификации, переподготовку)

	Муниципальные казенные учреждения культуры  Лужского городского поселения

	2023
	70,00000
	70,00000
	0,00000

	2024
	70,00000
	70,00000
	0,00000

	2025
	70,00000
	70,00000
	0,00000

	Итого
	2022-2025
	280,00000
	280,00000
	0,00000

	4. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития библиотечного дела и популяризации чтения»
	2022
	355,68000
	355,68000
	0,00000

	2023
	364,68100
	364,68100
	0,00000

	2024
	364,68100
	364,68100
	0,00000

	2025
	364,68100
	364,68100
	0,00000

	2022-2025
	1 449,72300
	1 449,72300
	0,00000

	4.1. Расходы на  мероприятия по комплектованию библиотечных фондов
	2022
	355,68000
	355,68000
	0,00000

	Посещаемость библиотек.
Библиотечный фонд

	МКУ «Лужская ЦБС»

	2023
	364,68100
	364,68100
	0,00000

	2024
	364,68100
	364,68100
	0,00000

	2025
	364,68100
	364,68100
	0,00000

	Итого
	2022-2025
	1 449,72300
	1 449,72300
	0,00000

	5. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития культуры в Лужском городском  поселении»
	2022
	70 390,79013
	67 890,79013
	2 500,00000

	Посещаемость культурно массовых мероприятий
	Администрация Лужского муниципального района
	МКУ «Лужский городской Дом культуры»;
МКУ «Лужская ЦБС»;
МКУ «Лужский киноцентр «Смена»

	2023
	66 263,89074
	66 263,89074
	0,00000

	2024
	67 718,97144
	67 718,97144
	0,00000

	2025
	67 718,97144
	67 718,97144
	0,00000

	Итого
	2022-2025
	272 092,62375
	269 592,62375
	2 500,00000

	5.1.  Расходы на проведение мероприятий в сфере культуры в Лужском городском поселении
	2022
	1 628,50000
	1 628,50000
	0,00000

	2023
	1 629,57500
	1 629,57500
	0,00000

	2024
	1 629,57500
	1 629,57500
	0,00000

	2025
	1 629,57500
	1 629,57500
	0,00000

	 Итого
	2022-2025
	6 517,22500
	6 517,22500
	0,00000

	5.2. Расходы на поддержку развития общественной инфраструктуры муниципального значения
	2022
	2 631,57896
	131,57896
	2 500,00000

	2023
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2024
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2025
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Итого
	2022-2025
	2 631,57896
	131,57896
	2 500,00000

	5.3. Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений
	2022
	66 130,71117
	66 130,71117
	0,00000

	Посещаемость клубных формирований. Посещаемость киносеансов.
Посещаемость библиотек

	2023
	64 634,31574
	64 634,31574
	0,00000

	2024
	66 089,39644
	66 089,39644
	0,00000

	2025
	66 089,39644
	66 089,39644
	0,00000

	Итого
	2022-2025
	262 943,81979
	262 943,81979
	0,00000

Приложение 3
к постановлению администрации

Лужского муниципального района

от 05.09.2022 № 2777

Приложение 2
к муниципальной программе
(новая редакция)

Прогнозные значения
показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы

Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области
«Развитие культуры в Лужском городском поселении»

	Наименование показателя
	Единицы измерения
	Источник данных/порядок расчета показателя
	Значение показателей

	2018 год оценка
	2019 год - первый
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Цель 1 Сохранение культурного потенциала, его эффективное развитие и создание благоприятных условий для устойчивого развития культуры в Лужском городском поселении

	Задача 1 Создание условий для организации досуга жителей Лужского городского поселения и реализация творческого потенциала населения

	Показатель 1.1
Посещаемость культурно-массовых мероприятий
	Тыс.
чел./год
	Сведения об организации культурно-досугового типа (Форма 7- НК Приказ Росстата)
	61,0
	70,0
	33,8
	70,8
	72,0
	72,5
	73,0
	74,0

	Показатель 1.2
Посещаемость киносеансов
	Тыс.

чел./год
	Сведения об организации культурно-досугового типа (Форма 7- НК Приказ Росстата)
	76,0
	77,0
	35,0
	78,4
	79,0
	80,0
	81,0
	82,0

	Задача 2 Сохранение и развитие самодеятельного художественного творчества и местного традиционного народного творчества

	Показатель 2.1
Посещаемость клубных формирований
	Тыс.
чел./год
	Сведения об организации культурно-досугового типа (Форма 7- НК Приказ Росстата)
	2,1
	2,3
	2,1
	2,4
	2,5
	2,6
	2,7
	2,8

	Задача 3 Организация библиотечного обслуживания населения

	Показатель 3.1
Посещаемость библиотек
	Тыс.

чел./год
	Сведения об организации культурно-досугового типа (Форма 6 - НК Приказ Росстата)
	95,0
	85,0
	65,0
	87,0
	88,0
	89,0
	90,0
	91,0

	Показатель 3.2
Библиотечный фонд
	Тыс.

ед.
	Сведения об организации культурно-досугового типа (Форма 6 - НК Приказ Росстата)
	169,15
	149,12
	132,95
	150,61
	150,61
	150,61
	150,61
	150,61

	Задача 4 Сохранение и развитие кадрового потенциала работников учреждений культуры

	Показатель 4.1
Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры Лужского городского поселения к средней заработной плате работников учреждений культуры Ленинградской области
	%
	Отчет о достижении целевых показателей результативности,
в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия

	100,00
	103,96
	103,96
	103,96
	103,96
	103,96
	103,96
	103,96

	Показатель 4.2
Количество сотрудников учреждений культуры, прошедших обучение (повышение квалификации, переподготовку)
	чел.
	Сведения об организации культурно-досугового типа (Форма 7- НК Приказ Росстата)
	10
	10
	6
	10
	10
	10
	10
	10

	Задача 5 Создание условий для повышения качества муниципальных услуг, укрепление материально-технической базы, модернизация учреждений культуры

	Показатель 5.1
Количество зданий (помещений), в которых проведен ремонт в рамках государственной программы Ленинградской области «Развитие культуры в Ленинградской области»
	ед.
	Отчет о достижении целевых показателей результативности,
в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия

	-
	1
	1
	-
	-
	-
	1
	1

О внесении изменений

в постановление

от 19.12.2018 № 3990